
 1

Fünfte Satzung zur Änderung der 
Ordnung über die Erhebung von Gebühren 

an der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 
(Universitätsgebührenordnung) 

 
vom 16. Juni 2010 

 
Aufgrund von § 16 Absatz 5 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern (Landeshochschulgesetz – LHG M-V) vom 5. Juli 2002 
(GVOBl. M-V S. 398)1, das zuletzt durch Artikel 9 des Gesetzes vom 17. Dezember 
2009 (GVOBl. M-V S. 687) und durch Artikel 6 des Gesetzes vom 17. Dezember 
2009 (GVOBl. M-VS. 729) geändert worden ist, erlässt die Ernst-Moritz-Arndt-
Universität Greifswald folgende Änderungssatzung der Gebührenordnung: 
 
 

Artikel 1 
 
Die Universitätsgebührenordnung vom 8. Februar 2005, zuletzt geändert durch 
Satzung vom 30. Mai 2007, wird wie folgt geändert: 
 
Die Tabelle zur Anlage zur Ordnung über die Erhebung von Gebühren an der Ernst- 
Moritz-Arndt-Universität Greifswald, Punkt I. Verwaltungsgebühren, 1. Allgemeine 
Verwaltungsgebühren wird wie folgt geändert:  
 
1. Aus den Buchstaben „a)“ bis „z)“ werden jeweils die arabischen Zahlen „1)“ bis 

„27)“. 
 
2. Nummer 21 wird wie folgt gefasst: 
 
21) Einschreibe-/Rückmeldegebühr mit Antragstellung

a) Einschreibegebühr 
b) Rückmeldegebühr 

11,00
6,00

 
3. Der Nummer „27)“ werden folgende Nummern angefügt: 
 
28) Neues Foto erfassen als Datei 2,20  mit Antragstellung 
29) Neues Foto erfassen und 

einscannen 
5,10  mit Antragstellung 

30) Zugangsdatenübermittlung an 
Studierende (nach Verlust der 
Erstmitteilung) 

2,20  mit Antragstellung 

31) Adressanfrage beim 
Einwohnermeldeamt 

5,10  
plus Erstattung der 
ggf. vom abgefragten 
Amt erhobenen 
Gebühren  

2 Wochen nach 
Bescheidzugang 

 
 

                                                 
1 Mittl.bl. BM M-V S. 511 



 2

Artikel 2 
 
(1) Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer hochschulöffentlichen Bekannt-
machung in Kraft. 
 
(2) Die Gebührenerhebung nach Nummer 21 erfolgt erstmalig zum Wintersemester 
2010/2011. 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Senats der Ernst-Moritz-Arndt-Universität 
Greifswald vom 17. Februar 2010 und 16. Juni 2010. 
 
Greifswald, den 16. Juni 2010 
 
 
 

Der Rektor 
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 

Universitätsprofessor Prof. Dr. rer. nat. Rainer Westermann 
 

Veröffentlichungsmerk: Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 16.06.2010 
 
 


